
 

 
 

1 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 16 aprile 1994, n.297 e successive modificazioni ed in particolare 
l’art. 399, comma 1, che dispone che l’accesso ai ruoli del personale docente ha luogo per 
il 50% dei posti, a tal fine annualmente assegnabili, mediante concorsi per titoli ed esami 
e, per il restante 50%, attingendo alle graduatorie di cui all’art. 401; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.D.G. n. 106 del 23 febbraio 2016, con il quale sono stati indetti i concorsi per titoli ed 
esami finalizzati al reclutamento del personale docente nella scuola secondaria; 

VISTO il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, di revisione e aggiornamento delle classi di concorso; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 85/2018, con il quale è stata bandita la procedura concorsuale 
straordinaria per il reclutamento di docenti nella scuola secondaria; 

VISTO il D.M. n. 40/2020, recante “Istituzione delle fasce aggiuntive alle graduatorie dei concorsi 
di cui all'articolo 4, comma 1- quater, lettera b), del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, per la scuola dell'infanzia e 
primaria, e di cui all'articolo 17, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59, per la scuola secondaria di primo e di secondo grado”; 

VISTO il D.D. 498/2020, così come modificato dal D.D. 2215/2021 ai sensi dell’art. 59, comma 11, 
del Decreto-Legge n. 73/2021, che regolamenta il concorso ordinario, per titoli ed esami, 
finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno nella 
scuola dell’infanzia e primaria; 

VISTO il D.D. n. 499/2020, che regolamenta la procedura ordinaria, per titoli ed esami, per 
l’immissione in ruolo di personale docente della scuola secondaria su posti comuni e di 
sostegno, così come modificato dal D.D. n. 649/2020 e integrato dal D.D. n. 749/2020; 

VISTO il D.D. n. 510/2020 così come modificato dal D.D. n. 783/2020 con il quale è stata bandita 
una procedura straordinaria, per titoli ed esami, per l'immissione in ruolo di personale 
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di 
sostegno; 

VISTO il D.D. n. 2575/2023 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO il D.D. n. 2576/2023 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria; 

VISTO il D.D. n. 3059/2024 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 
 

2 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

reclutamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO il D.D. n. 3060/2024 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria; 

VISTI  l’art. 33 del CCNL del comparto Istruzione e ricerca – Periodo 2019-2021 sottoscritto in 
data 18 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 47, comma 11, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 giugno 2022, n.79 e modificato dall'articolo 20, comma 2, del D.L. 22 
giugno 2023, n. 75, convertito con modificazioni dalla Legge 10 agosto 2023, n. 112.; 

VISTO il Decreto-Legge 7 aprile 2025, n.45, convertito con modificazioni dalla Legge 5 giugno 
2025, n.79; 

VISTE le graduatorie attualmente vigenti per la regione Emilia-Romagna con riferimento alle 
procedure concorsuali su richiamate; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 137 del 11.07.2025, con cui è 
autorizzato il contingente di nomine per il personale docente che assegna, con l’Allegato 
B, a ciascun Ufficio Scolastico Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà 
assunzionali disponibili per il personale docente per l’anno scolastico 2025/2026; 

VISTE le istruzioni operative (allegato A al D.M. n. 137/2025) in ordine alle modalità di 
conferimento delle nomine da effettuare per il personale docente di ogni ordine e grado;  

VISTO i provvedimenti di questo Ufficio prot. n. 27644 del 14.07.2025 e n. 27911 del 15.07.2025, 
con i quali è stato ripartito il contingente di posti assegnato alle province della regione 
Emilia-Romagna per la stipula dei contratti con riferimento all’a.s. 2025/26, sui posti 
comuni e di sostegno della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo 
grado; 

VISTI i provvedimenti prot. n. 27649 del 14.07.2025, prot. n. 28997 del 22.07.2025, prot. n. 
29828 del 25.07.2025, prot. n. 1116 del 26.08.2025, prot.n. 34242 del 27.8.2025, prot. n. 
34360 del 28.08.2025 e prot. n. 34483 del 28.08.2025, tramite i quali è stato disposto 
l’accantonamento dei posti a livello provinciale anche per la classe di concorso A054, in 
relazione alla necessità di salvaguardare i diritti dei candidati delle procedure relative al 
D.D. n. 3059/2024, non ancora concluse alla data del 31 agosto 2025; 

VISTO l’avviso prot. n. 48165 del 28.11.2025, con cui è stato dato avvio alla prima fase 
(assegnazione provincia) delle operazioni di nomina per la classe di concorso A054;  

VISTO l’avviso prot. n. 48504 dell’1.12.2025 tramite il quale, con riferimento alla classe di 
concorso sopra citata, è stato pubblicato l’esito della prima fase delle operazioni di 
nomina e si è dato avvio alla seconda fase (assegnazione sede); 

VISTI gli esiti delle operazioni di nomina; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 
 

3 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

VISTO l’articolo 399, comma 3-quater, del decreto legislativo n. 297 del 1994, così come 
introdotto dall’articolo 2, comma 2, del decreto-legge n. 45 del 2025, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 79 del 2025;  

 
 

DISPONE 

 

Art. 1 I docenti di cui all’allegato elenco 1, parte integrante del presente provvedimento, sono 
individuati quali destinatari di contratto a tempo indeterminato, con decorrenza giuridica 
01/09/2025 ed economica dall’effettiva presa di servizio, ovvero a tempo determinato 
finalizzato al ruolo, sulla rispettiva classe di concorso/grado di istruzione e nella provincia e 
nella sede riportata nel medesimo elenco. 

Art. 2 I docenti di cui all’allegato elenco 1 dovranno assumere servizio presso la sede individuata 
entro cinque giorni dall’assegnazione della sede medesima. L’assunzione di servizio entro 5 
giorni assolve l’obbligo di accettazione della sede assegnata. 

Art. 3 In assenza di giustificato e documentato motivo, la mancata assunzione di servizio è 
considerata d’ufficio come rinuncia alla nomina e determina la decadenza dall’incarico 
conferito. In presenza di legittimo impedimento ad assumere servizio, l’assegnatario del 
posto dovrà comunque presentare alla scuola formale accettazione della sede assegnata 
entro cinque giorni, a pena di decadenza. 

 
Il Direttore Generale 

Bruno E. Di Palma 
 

 
 

  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 
 

4 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

Allegato 1 

 

PROCEDURA INSEGNAMENTO POS. COGNOME NOME PROVINCIA 
ASSEGNATA 

SEDE 
ASSEGNATA 

D.D. 2575/2023 A054 1 SIDDI FEDERICA MO MOIS01600A 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/

		2025-12-04T11:50:32+0100


		2025-12-04T13:45:38+0100
	protocollo




